
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας 
στη θέση Καστρί έως Δέρματο (Γ΄ τμήμα), Δήμου 
Βιάννου, Ν. Ηρακλείου.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού εμ-
βαδού 27.815,54 τ.μ. στη θέση «Ι. Μ. Αγκαράθου», 
Τ.Κ. Σαμπά, Δ.Ε. Θραψανού στην περιφέρεια του 
Δήμου Μινώα-Πεδιάδας, Περιφερειακής Ενότη-
τας Ηρακλείου, λόγω πυρκαγιάς.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 4223 (1)

Καθορισμός οριογραμμών αιγιαλού και παρα-

λίας στη θέση Καστρί έως Δέρματο (Γ΄ τμήμα), 

Δήμου Βιάννου, Ν. Ηρακλείου. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:  
1. Τις διατάξεις:
α. του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», όπως ισχύουν (ΦΕΚ 87 Α΄),

β. των άρθρων 28 και 28 Α του ν. 4325/2015 (ΦΕΚ 47 
Α΄), όπως το τελευταίο προστέθηκε με το άρθρο 24 του 
ν. 4368/2016 (ΦΕΚ 21 Α΄),

γ. των άρθρων 3, 5 και 9 του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός 
και παραλία και άλλες διατάξεις», όπως ισχύουν (ΦΕΚ 
285 Α΄),

δ. του άρθρου 27 του ν. 4321/2015 «Ρυθμίσεις για την 
επανεκκίνηση της οικονομίας», με τις οποίες εφαρμόζονται 
ρυθμίσεις καθορισμού οριογραμμής αιγιαλού στο πλαίσιο 
της διασφάλισης της δημόσιας περιουσίας (ΦΕΚ 32/τ.Α΄),

ε. του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 «Μέτρα στήριξης 
και ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας, οργανωτικά 
θέματα Υπουργείου Οικονομικών και άλλες διατάξεις» 
(ΦΕΚ 160 Α΄),

στ. του άρθρου 113 του ν. 3978/2011 «Δημόσιες Συμβά-
σεις Έργων, Υπηρεσιών και Προμηθειών στους τομείς της 
Άμυνας και της Ασφάλειας - Εναρμόνιση με την Οδηγία 

2009/81/ΕΚ - Ρύθμιση θεμάτων του Υπουργείου Εθνικής 
Άμυνας», σύμφωνα με τις οποίες καθορίζεται η αρμοδιό-
τητα του ΓΕΕΘΑ στη διαδικασία καθορισμού των ορίων 
αιγιαλού και παραλίας και προσδιορίζεται ότι η έκθεση 
και το διάγραμμα επικυρώνονται με απόφαση του Γενι-
κού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης(ΦΕΚ 137 Α΄),

ζ. του άρθρου 46, παρ.21 του ν. 3220/2004 (Α΄15) σύμ-
φωνα με τις οποίες, αρμοδιότητες του Υπουργού Οικονο-
μίας και Οικονομικών οι οποίες ανήκαν ή είχαν μεταβιβα-
σθεί στους Νομάρχες μέχρι την έναρξη λειτουργίας των 
Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων και αφορούν θέματα των 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομικών, 
που εξαιρέθηκαν από την κατάργηση με τις διατάξεις της 
παρ. 2 του άρθρου 39 του ν. 2218/1994, περιέρχονται στο 
Γενικό Γραμματέα της Περιφέρειας (ΦΕΚ 15 Α΄),

η. του ν.3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης» 
(ΦΕΚ/97 Α΄), όπως αυτές τροποποιήθηκαν, συμπληρώ-
θηκαν και ισχύουν σήμερα, με τα ν.δ. 532/1970, β.δ. 
704/1970, β.δ. 705/1970, β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, 
π.δ. 347/1986, ν. 2026/1992 και π.δ. 97/1993,

θ. του π.δ. 142/2017«Οργανισμός του Υπουργείου Οι-
κονομικών» (ΦΕΚ 181 Α΄),

ι. του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 229  Α΄).

2. Την αριθμ. 37930/Δ10Ε/1264/14.10.2005 κοινή 
υπουργική απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουρ-
γού Οικονομίας και Οικονομικών για τον καθορισμό των 
αρμοδιοτήτων των Υφυπουργών Οικονομίας και Οικο-
νομικών(ΦΕΚ 1432 Β΄).

3. Την αριθμ. 1089532πε/8205πε/Β0010/20-4-2005 κοι-
νή υπουργική απόφαση των υπουργών Οικονομίας και 
Οικονομικών και Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημο-
σίων Έργων με την οποία καθορίζονται τα στοιχεία που 
πρέπει να λαμβάνονται υπόψη κατά τον καθορισμό των 
οριογραμμών αιγιαλού και παραλίας (ΦΕΚ 595/4-5-2005).

4. Την αριθμ. 1063649/790/Α0006/3-8-2004 απόφαση 
του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, «Καταγραφή - 
διοικητική κωδικοποίηση των αρμοδιοτήτων σε θέματα 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομι-
κών, που περιέρχονται στους Γενικούς Γραμματείς Περι-
φερειών, κατά τις διατάξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 
του ν. 3220/2004».

5. Την αριθμ. 1033511/989/00ΤΥ/Ε'/09.04.2003 εγκύ-
κλιο του Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών με την 
οποία παρέχονται διευκρινίσεις επί των διατάξεων του 
ν. 3220/2004 (ΦΕΚ 15 Α΄).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Σεπτεμβρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 339

3685

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.09.19 10:06:00
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3686 Τεύχος Δ’ 339/17.09.2018

6. Την αριθμ. 4542/13-09-2011/ΠΟΛ.1191/13.09.2011 
εγκύκλιο της Δ/νσης Δημόσιας Περιουσίας του Υπουρ-
γείου Οικονομικών σχετικά με την παροχή οδηγιών για 
την εφαρμογή των προβλεπόμενων ρυθμίσεων από το 
άρθρο 113 του ν. 3978/2011 (ΦΕΚ/137 Α΄).

7. Το αριθμ. ΠΟΑ 1169/2014 έγγραφο του Υπουργεί-
ου Οικονομικών με το οποίο παρέχονται διευκρινίσεις 
επί των διατάξεων του άρθρου 11 του ν. 4281/2014 
(ΦΕΚ/160 Α΄).

8. Την αριθμ. 14026/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών, περί διορισμού της Μαρίας Κοζυράκη 
του Εμμανουήλ ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης (ΦΕΚ/250/ΥΟΔΔ/26-05-2017).

9. Την αριθμ. 2076 και 1989/10-4-2018 απόφαση Συ-
ντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης για 
την ανασυγκρότηση της Επιτροπής Καθορισμού Ορίων 
Αιγιαλού, Παραλίας και Παλαιού Αιγιαλού Περιφ. Ενότη-
τας Ηρακλείου (ΑΔΑ: 66Ω0ΟΡ1Θ-8Ω4).

10. Το αριθμ. 60576/9-7-2018 έγγραφο της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ηρακλείου με το οποίο απέστειλε την από 
31/5/2018 Έκθεση της Επιτροπής καθορισμού ορίων αι-
γιαλού-παραλίας ν. Ηρακλείου (άρθρ. 3, ν. 2971/2001)
περί καθορισμού οριογραμμών αιγιαλού,παραλίας και 
παλαιού αιγιαλού στη θέση Καστρί έως Δέρματο (Γ΄ τμή-
μα), Δήμου Βιάννου, Ν. Ηρακλείου και σχετικό συνοδεύ-
ον υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη.

11. Την από 31/5/2018 Έκθεση της Επιτροπής καθο-
ρισμού ορίων αιγιαλού-παραλίας Ν. Ηρακλείου (άρθρ. 
3, ν. 2971/2001) περί καθορισμού οριογραμμών αιγια-
λού,και παλαιού αιγιαλού στη θέση Καστρί έως Δέρματο 
(Γ΄ τμήμα), Δήμου Βιάννου, Ν. Ηρακλείου και το συνοδεύ-
ον υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη φωτοληψίας 2008-2009 
σε κλίμακα 1:1000, όπως συντάχθηκε την 31/5/2018 από 
την Ψιμάρνη Κων/να Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ηρακλείου και θεωρήθηκε την ίδια 
ημερομηνία από την Χριστοδουλάκη Ελένη, Τοπογράφο 
Μηχανικό Π E/A, Προϊσταμένη της ίδιας Υπηρεσίας.

12. Την αριθμ. 14556/19-02-1981 απόφαση Νομάρχη 
Ηρακλείου με την οποία καθορίστηκαν οι οριογραμμές 
αιγιαλού και παραλίας ανατολικά της υπό καθορισμό 
περιοχής (ΦΕΚ 193/8-4-1981/τ.Δ΄).

13. Τα στοιχεία του φακέλου από τα οποία προκύπτει 
ότι από το 2009 έχουν συνταχθεί τοπογραφικό διάγραμ-
μα από τη Νομ/κη Αυτοδ/ση Ηρακλείου και διαγράμμα-
τα φωτοερμηνείας από την Υδρογραφική Υπηρεσία του 
ΓΕΝ(2011) αποτυπώνοντα τα στοιχεία της υπό καθορισμό 
περιοχής, έχει διερευνηθεί το ιδιοκτησιακό καθεστώς 
τμημάτων της περιοχής, έχουν διατυπωθεί αντιρρήσεις 
και έχουν γίνει υποδείξεις από το ΓΕΝ αναφορικά με την 
οριογραμμή αιγιαλού και παλαιού αιγιαλού, περαιτέρω δε 
το ΓΕΕΘΑ με το αριθμ. Φ119/167152/10-2-2012 έγγραφο 
του δεν έχει αντίρρηση για τη συνέχιση της διαδικασίας 
καθορισμού των ορίων αιγιαλού -παραλίας και τυχόν 
υπάρχοντος παλαιού αιγιαλού στη θέση Δέρματος Καστρί 
Δήμου Μινώα και Βιάννου Ν. Ηρακλείου, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 5/5/2017 Έκθεση της Επιτρο-
πής καθορισμού ορίων αιγιαλού-παραλίας Ν. Ηρακλείου 
(άρθρ. 3, ν. 2971/2001) περί καθορισμού οριογραμμών 
αιγιαλού, και παλαιού αιγιαλού στη θέση Καστρί έως 
Δέρματο (Γ΄ τμήμα), Δήμου Βιάννου, Ν. Ηρακλείου και το 

συνοδεύον υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη από 31/5/2018 
φωτοληψίας 2008-2009 για τον καθορισμό οριογραμμών 
αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού σε 4 πινακίδες, 
σε κλίμακα 1:1000 ,όπως συντάχθηκε από την Ψιμάρνη 
Κων/να Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρε-
σίας Ηρακλείου και θεωρήθηκε την ίδια ημερομηνία 
από τη Χριστοδουλάκη Ελένη Προϊσταμένη Τοπογρά-
φο Μηχανικό ΠΕ/Α της ίδιας Υπηρεσίας, με την οποία, 
καθορίζει:

α) Την οριογραμμή αιγιαλού με κορυφές Α1, Α2, ..., Α7, 
Α7Α, Α8, Α9, ..., Α21.

β) Την οριογραμμή παραλίας με κορυφές Π1, Π2, ..., 
Π7, Π7Α, Π8, Π9, ..., Α21.

γ) Την οριογραμμή παλαιού αιγιαλού με κορυφές 1, 
2, ...16, 17.

γ) επί του από 31/5/2018 υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη 
φωτοληψίας 2008-2009 για τον καθορισμό οριογραμμών 
αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού σε 4 πινακίδες, 
σε κλίμακα 1:1000, όπως συντάχθηκε από την Ψιμάρνη 
Κων/να Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσί-
ας Ηρακλείου και θεωρήθηκε στις 31/5/2018 από τη Χρι-
στοδουλάκη Ελένη Προϊσταμένη της ίδιας Υπηρεσίας.

Ο καθορισμός της δεκάμετρης ζώνης παραλίας κρίνε-
ται απαραίτητος γιατί δεν εξυπηρετείται ο σκοπός της 
παραγράφου 2 του άρθρου 1 του ν. 2971/2001.

Οι κορυφές των οριογραμμών αιγιαλού, παραλίας και 
παλαιού αιγιαλού έχουν συντεταγμένες στο κρατικό σύ-
στημα συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87.

Η παρούσα απόφαση μαζί με την έκθεση της επιτρο-
πής και το υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη να δημοσιευθούν 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ηράκλειο, 16 Ιουλίου 2018

Η Συντονίστρια Αποκεντρωμένης Διεύθυνσης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ

 

ΕΚΘΕΣΗ 
Επιτροπής καθορισμού ορίων αιγιαλού - παραλίας 

Νομού Ηρακλείου.
Θέση: Περιοχή από Καστρί έως Δέρματο (Γ΄ τμήμα), 

Δήμου Βιάννου, Ν. Ηρακλείου.
Στο Ηράκλειο σήμερα 31 Μαΐου 2018 ημέρα Πέμπτη 

οι παρακάτω:
1. Χριστοδουλάκη Ελένη, Προϊσταμένη της Κτηματικής 

Υπηρεσίας Ηρακλείου, ως πρόεδρος.
2. Ψιμάρνη Κων/να, Αγρονόμος Τοπογράφος Μηχ/κός, 

Π E/A, της Κτηματικής Υπηρεσίας Ηρακλείου.
3. Δουβής Ευθύμιος, Αντιπλοίαρχος Λ.Σ. Κεντρικός 

Λιμενάρχης Ηρακλείου.
4. Σταματάκη Ελένη Αρχιτέκτονας Μηχ/κός, υπάλλη-

λος της Δ/νσης Τεχνικών Έργων ΠΕ Ηρακλείου Περιφέ-
ρειας Κρήτης.

5. Μαυράκης Εμμανουήλ, Προϊστάμενος Διεύθυνσης 
Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, ως μέλη.

με γραμματέα την Κτενιαδάκη Ειρήνη, Πολ. Μηχ. Τ.Ε.
αποτελέσαμε την επιτροπή καθορισμού ορίων αιγια-

λού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού που προβλέπεται 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3687Τεύχος Δ’ 339/17.09.2018

από το άρθρο 3 του νόμου αριθμ. 2971 «Αιγιαλός, πα-
ραλία και άλλες διατάξεις» και που συγκροτήθηκε με την 
αριθμ. 2076 και 1989/10-4-2018 απόφαση Συντονίστριας 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

Αφού λάβαμε υπόψη
Την προφορική εισήγηση της προέδρου της επιτρο-

πής, η οποία παραθέτει τα παρακάτω:
1. Τα στοιχεία του σχετικού φακέλου:
1α) Την από 5/8/2009 έκθεση επιτροπής αιγιαλού 

καθώς και το από 07/01/2004 τοπογραφικό διάγραμ-
μα σε 8 πινακίδες (πινακίδες 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8) της 
Δ/νσης Τοπογραφικής της Νομαρχιακής Αυτοδιοίκη-
σης Ηρακλείου που συντάχθηκε από τους Γκαραγκού-
νη Αλέξανδρο και Ξεκαρδάκη Γεώργιο και θεωρήθηκε 
στις 30-01-2004 από το Δ/ντή Τοπογραφικής Βασίλειο 
Βρέζα, Τοπογράφο Μηχανικό επί του οποίου ορίσθηκαν 
οι οριογραμμές αιγιαλού-παραλίας και παλαιού αιγιαλού 
από την επιτροπή. Η προαναφερόμενη έκθεση εστάλη 
στο Γενικό Επιτελείο Ναυτικού για γνωμοδότηση με το 
αριθμό 812/31-3-2010 και στην Υδρογραφική Υπηρεσία 
με το 3176/4-11-2010 έγγραφα της Κτηματικής Υπηρε-
σίας Ηρακλείου.

1β) Το με αριθμ. πρ. 544.5/58/11/Σ6772/21-1-2011 έγ-
γραφο του ΓΕΝ - σύμφωνα με το οποίο «η Υδρογραφική/
Υπηρεσία, τεχνικός σύμβουλος του ΓΕΝ επί παρόμοιας 
φύσεως θεμάτων, μετά από έλεγχο των στοιχείων του 
καθορισμού και των διαθέσιμων στο αρχείο της στοι-
χείων (αεροφωτογραφιών ετών φωτοληψίας 1945, 1959, 
2005, χαρτών και διαγραμμάτων διαφόρων ετών και 
κλιμάκων, κ.λπ.), προχώρησε στην σύνταξη τεσσάρων 
διαγραμμάτων φωτοερμηνείας/εφαρμογής ως κάτωθι, 
τα οποία διαβιβάζονται συνημμένα για υποβοήθηση του 
έργου της επιτροπής: (α)Διάγραμμα κλίμακας 1:2000 με 
αριθμό σχεδίου ΦΙ, το οποίο έχει ως υπόβαθρο αεροφω-
τογραφία έτους φωτοληψίας 1945 και επί του οποίου 
σημειώνονται με κόκκινο χρώμα η προτεινόμενη από 
την επιτροπή οριογραμμή αιγιαλού, με κυανό χρώμα 
η προτεινόμενη από την επιτροπή οριογραμμή παλαι-
ού αιγιαλού και με γαλάζιο χρώμα η προτεινόμενη από 
το ΓΕΝ οριογραμμή παλαιού αιγιαλού σύμφωνα με τα 
πορίσματα της εκπονηθείσας μελέτης φωτοερμηνίας. 
(β) Διάγραμμα κλίμακας 1:2000 με αριθμό σχεδίου Φ2, 
το οποίο έχει ως υπόβαθρο αεροφωτογραφία έτους φω-
τοληψίας 1959 και επί του οποίου απεικονίζονται οι ανα-
φερόμενες στην ανωτέρω παράγραφο 1(α) οριογραμμές.
(γ)Διάγραμμα κλίμακας 1:2000 με αριθμό σχεδίου Φ3, 
το οποίο έχει ως υπόβαθρο αεροφωτογραφία έτους φω-
τοληψίας 2005 και επί του οποίου απεικονίζονται οι ανα-
φερόμενες στην ανωτέρω παράγραφο 1(α) οριογραμμές.
(δ)Διάγραμμα κλίμακας 1:2000 με αριθμό σχεδίου Τ1, 
το οποίο έχει ως υπόβαθρο την ψηφιοποιημένη εικό-
να του διαγράμματος καθορισμού και επί του οποίου 
σημειώνονται οι οι αναφερόμενες στην ανωτέρω πα-
ράγραφο 1(α) οριογραμμές. Κατόπιν των ανωτέρω και 
σύμφωνα με τα συμπεράσματα που προέκυψαν από την 
ανωτέρω μελέτη φωτοερμηνείας, το ΓΕΝ δεν συμφωνεί 
για την έκδοση επικυρωτικής αποφάσεως, επειδή προη-
γουμένως θα πρέπει: α. Να απεικονισθεί στο διάγραμμα 
το φυσικό όριο βλάστησης, το οποίο αποτελεί απαραίτη-
το στοιχείο για τον καθορισμό της οριογραμμής αιγιαλού, 
σύμφωνα με το άρθρο 9, παρ. 1α του ν. 2971/2001 και 

το άρθρο 1 παρ. 4 της αριθμ. 1089532π.ε./8205π.ε./
Β0010/20-4-2005 κοινής υπουργικής απόφασης (ΦΕΚ 
595/τ.Β΄/4-5-2005). Παρακαλούμε ληφθεί υπόψη ότι 
σύμφωνα με την παράγραφο 4 του άρθρου 1, της αριθμ. 
1089532π.ε./8205π.ε./Β0010/20-4-2005 κοινής υπουργι-
κής απόφασης (ΦΕΚ595/τ.Β΄/4-5-2005), το φυσικό όριο 
βλάστησης κατά κανόνα αποτελεί σαφή ένδειξη του 
ορίου μέχρι του οποίου φθάνουν οι μέγιστες συνήθεις 
αναβάσεις του κυματισμού και αποτελεί κατά τεκμήριο 
την φυσική θέση της οριογραμμής αιγιαλού. Επειδή η 
εκτιμώμενη από το ΓΕΝ οριογραμμή αιγιαλού, προσεγγί-
ζουσα ως ήκιστα το φυσικό όριο βλάστησης όπως αυτό 
διαφαίνεται στις αεροφωτογραφίες, διαφέρει από την 
προτεινόμενη από την επιτροπή οριογραμμή αιγιαλού, 
η επιτροπή στην έκθεση της θα πρέπει να τεκμηριώσει 
επαρκώς τις θέσεις της, εφόσον αυτές οδηγούν σε καθο-
ρισμό οριογραμμής αιγιαλού, ο οποίος αποκλίνει σημα-
ντικά από τα φυσικά στοιχεία ακτής. β. Να διορθωθεί η 
οριογραμμή παλαιού αιγιαλού που προτείνεται από την 
επιτροπή, όπως σημειώνεται στα συνημμένα διαγράμ-
ματα φωτοερμηνείας/εφαρμογής με γαλάζια συνεχή 
γραμμή, έτσι ώστε στη ζώνη του παλαιού αιγιαλού να 
συμπεριληφθούν όλες οι παρατηρούμενες στις παλαιό-
τερες των αεροφωτογραφιών ακαλλιέργητες, σε επαφή 
με τον αιγιαλό, χωρίς ίχνη νομής και κατοχής, αμμώδους 
συστάσεως εκτάσεις, ευρισκόμενες δυτικά του δέλτα του 
υφιστάμενου στην περιοχή ποταμού, χαρακτηριστικά, 
που σύμφωνα με το άρθρο 6 του ν. 2971/2001, αποτε-
λούν στοιχεία καθορισμού παλαιού αιγιαλού. Παρακα-
λούμε ληφθεί υπόψη ότι τα στοιχεία που προσδιορίζουν 
την ύπαρξη του φυσικού φαινομένου παλαιού αιγιαλού, 
τον οποίο αρμοδίως η επιτροπή αναγνωρίζει σήμερα 
στην περιοχή του δέλτα του ποταμού, εμφανίζονται σε 
μεγαλύτερη έκταση τα έτη 1945 και 1959, όπως απει-
κονίζεται στα συνημμένα διαγράμματα φωτοερμηνεί-
ας/εφαρμογής. Στην αεροφωτογραφία του έτους 2005 
μέρος της εκτάσεως που αναγνωρίζεται σαν παλαιός 
αιγιαλός, εμφανίζεται ως καλλιεργημένη έκταση".

2. Την αριθμ. πρ.2024/03-08-2011 ανακοίνωση της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Ηρακλείου με τα συνημμένα 
σε αυτήν αποσπάσματα τοπογραφικού διαγράμματος 
και αεροφωτογραφία ΓΥΣ έτους 2005, η οποία εστάλη 
στους Δήμους Βιάννου και Μινώα με το αριθμ. πρ.2035/
03-08-2011 έγγραφο της Κτηματικής Υπηρεσίας προκει-
μένου να αναρτηθούν στα Δημοτικά Καταστήματα τους. 
Με την εν λόγω ανακοίνωση της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Ηρακλείου κλήθηκαν οι εικαζόμενοι ιδιοκτήτες των ακι-
νήτων που βρίσκονται στον προτεινόμενο από το ΓΕΝ 
παλαιό αιγιαλό να προσκομίσουν τίτλους ιδιοκτησίας 
των που να ανάγονται στο έτος 1884 ή να προέρχονται 
από παραχωρητήρια του Δημοσίου. Η ανάρτηση της 
ανακοίνωσης στο Δήμο Βιάννου έγινε στις 01/09/2011 
και το αποδεικτικό ανάρτησης εστάλη στην Κτηματική 
Υπηρεσία Ηρακλείου με το αριθμ. πρ.8230/01-09-2011 
έγγραφο του Δήμου Βιάννου και στο Δήμο Μινώα έγινε 
στις 17/08/2011 σύμφωνα με το από 17/08/2011 απο-
δεικτικό ανάρτησης του Δήμου Μινώα Πεδιάδας.

3. Τις παρακάτω ενστάσεις σχετικές με την αριθμ. πρ. 
2024/03-08-2011 ανακοίνωση της Κτηματικής Υπηρεσί-
ας Ηρακλείου κατά του παλαιού αιγιαλού, ήτοι:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3688 Τεύχος Δ’ 339/17.09.2018

(1) Την αριθμ. πρ. 2498/29-9-2011 ένσταση με συνημ-
μένο συμβόλαιο έτους 1963.

(2) Την αριθμ. πρ.2499/29-9-2011 με την οποία προσκο-
μίσθηκαν ένα συμβόλαιο έτους 1998 και πράξη αποδοχής 
κληρονομιάς έτους 1998, το από Αύγουστο 2009 τοπογρα-
φικό διάγραμμα και το με αριθμ. 121/2011 πιστοποιητικό 
της Υποθηκοφύλακα Βιάννου με το οποίο πιστοποιεί ότι: 
"Το Υποθηκοφυλακείο Βιάννου κάηκε το έτος 1943 από 
τα Γερμανικά στρατεύματα κατοχής και ως εκ τούτου έχει 
στοιχεία για το χρονικό διάστημα μετά από το έτος 1943".

(3) Την αριθμ. πρ.2503/29-9-2011 ένσταση άνευ συ-
νημμένων.

(4) Την αριθμ. πρ. 2508/29-9-2011 ένσταση με την 
οποία προσκομίσθηκαν δύο συμβόλαια ετών 1948 και 
2005, πράξη αποδοχής κληρονομιάς έτους 2001 και φω-
τοαντίγραφο της με αριθμ. πρ. 20621/30-11-2001 βεβαί-
ωση της Δ/νσης Αγροτικής Ανάπτυξης και φωτοαντί-
γραφο αποσπάσματος ορθοφωτοχάρτη ελαιοτεμαχίου.

(5) Την αριθμ. πρ. 2517/30-9-2011 ένσταση άνευ συ-
νημμένων.

(6) Την αριθμ. πρ. 2519/30-9-2011 ένσταση με συνημ-
μένο ένα συμβόλαιο (γονική παροχή) έτους 1993.

(7) Την αριθμ. πρ. 2534/3-10-2011 αίτηση με συνημμέ-
νη δήλωση αποδοχής κληρονομιάς έτους 1996.

(8) Την αριθμ. πρ. 2541/3-10-2011 ένσταση με την 
οποία προσκομίσθηκαν τα παρακάτω:

α) Φωτοαντίγραφο του από Αύγουστο 1996 τοπογρα-
φικού διαγράμματος.

β) Η από 27/9/2011 υπεύθυνη δήλωση με συνημμένα 
δύο συμβόλαια ετών 1958 και 1973.

γ) Η αριθμ. πρ.5255/13-8-2007 πράξη χαρακτηρισμού 
έκτασης.

δ) Φωτογραφίες.
ε) Φωτοαντίγραφο της με αριθμ. πρ.5965/3-3-1992 

απόφασης Νομάρχη Ηρακλείου/ Δ/νση Εγγείων | Βελ-
τιώσεων "Χορήγηση ενιαίας χρήσης νερού - εκτέλεσης 
έργων αξιοποίησης υδατικών πόρων με φωτοαντίγραφο 
τιμολογίου.

στ) Το αριθμ. πρ. Φ7/5/5089/7-8-2007 έγγραφο της ΚΓ΄ 
Εφορίας Προϊστορικών και Κλασσικών Αρχαιοτήτων με 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα.

(9) Την αριθμ. πρ. 2550/4-10-2011 ένσταση με συνημ-
μένα φωτοαντίγραφα δύο συμβολαίων ετών 1961 και 
ενός συμβολαίου έτους 1966, το με αριθμ. 121/2011 πι-
στοποιητικό του Υποθηκοφυλακείου Βιάννου και από-
σπασμα χάρτου.

(10) Την αριθμ. πρ.2555/5-10-2011 αίτηση με συνημ-
μένο φωτοαντίγραφο συμβολαίου έτους 1921 και το με 
αριθμ. 121/2011 πιστοποιητικό του Υποθηκοφυλακείου 
Βιάννου.

(11) Την αριθμ. πρ. 2556/5-10-2011 ένσταση με συνημ-
μένα συμβόλαιο έτους 1966 και δηλωτικό συμβιβασμού 
και κατάργησης δίκης έτους 1991 καθώς και τη με αριθμ. 
πρ. 2600/10-10-2011 συμπληρωματική δήλωση.

(12) Την αριθμ. 2565/6-10-2011 ένσταση με την οποία 
προσκομίσθηκαν:

α) δηλωτικά αποδοχής κληρονομιάς ετών 1995 και 
2007

β) φωτοαντίγραφο αεροφωτογραφίας

γ) επίγειες φωτογραφίες
δ) φωτοαντίγραφο του αριθμ. 121/2011 πιστοποιητι-

κού Υποθηκοφυλακείου Βιάννου
ε) φωτοαντίγραφο του από Αύγουστο 1998 τοπογρα-

φικού διαγράμματος
(13) Την αριθμ. πρ. 2681/21-10-2011 αίτηση άνευ συ-

νημμένων.
4. Την αριθμ. πρ. α) 946/2-4-1998 αίτηση διαμαρ-

τυρία με συνημμένη αεροφωτογραφία έτους 1980 
και φωτογραφία του 1998, την με αριθμ. πρ. 2846/
5-10-2010 καταγγελία και την αριθμ. πρ. 2002/10-8-1998 
ανώνυμη καταγγελία.

5. Την αριθμ. 14556/19-02-1981 απόφαση Νομάρχη 
Ηρακλείου (ΦΕΚ 193/8-4-1981/τ.Δ΄)με την οποία καθορί-
στηκαν οι οριογραμμές αιγιαλού και παραλίας ανατολικά 
της υπό καθορισμό περιοχής.

6. Το αριθμ. πρ. 2197/26-08-2011 έγγραφο της Κτη-
ματικής Υπηρεσίας προς το ΓΕΕΘΑ με τα συνημμένα σε 
αυτό διάγραμμα της ΓΥΣ κλίμακας 1:5000 και το αριθμ. 
πρ. Φ119/167152/10-2-2012 έγγραφο του ΓΕΕΘΑ σύμ-
φωνα με το οποίο δεν έχει αντίρρηση για τη συνέχιση της 
διαδικασίας καθορισμού των ορίων αιγιαλού -παραλίας 
και τυχόν υπάρχοντος παλαιού αιγιαλού στη θέση Δέρ-
ματος Καστρί Δήμου Μινώα και Βιάννου ν. Ηρακλείου.

7. Τον αριθμ. πρ. Ν2823/1138/2-2-1988 ΠΟΛ45 της 
Δ/νσης Δημοσίων Κτημάτων του Υπουργείου Οικονομικών.

Η επιτροπή αφού έλαβε υπόψη:
Ι. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (ΦΕΚ 285/19-12-2001 

τ.Α΄) "Αιγιαλός, παραλία και άλλες διατάξεις", όπως τρο-
ποποιήθηκε και ισχύει.

II. Την προφορική εισήγηση της προέδρου της επιτρο-
πής Χριστοδουλάκη Ελένης, μετά συνημμένα σε αυτή 
στοιχεία.

III. Την αυτοψία που διενήργησε στην περιοχή καθορι-
σμού και την αντίληψη που σχημάτισε από αυτή.

IV. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού-παραλίας και πα-
λαιού αιγιαλού που προβλέπονται από τα άρθρα 6 και 9 
του ν. 2971/2001 και ειδικότερα:

α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους της περιοχής η 
οποία χαρακτηρίζεται από ήπιο ανάγλυφο. Στην περιο-
χή εκβάλλει ο Αναποδάρης ο οποίος έχει μεταφέρει και 
σημαντική ποσότητα ιζημάτων.

β. Το ανάπτυγμα του πελάγους είναι πολύ μεγάλο (Λυ-
βικό πέλαγος) με αποτέλεσμα να δημιουργείται υψηλός 
κυματισμός, ακόμη και με άνεμους μικρής εντάσεως. 
Η ανάβαση κυματισμού εντός της ξηράς είναι σημαντική 
εξαιτίας και του χαμηλού ανάγλυφου της παράκτιας ζώνης.

γ. Το γεγονός ότι η ύπαρξη επεμβάσεων χωρίς άδεια 
στον αιγιαλό με την επέκταση των καλλιεργειών, κατα-
σκευή ξερολιθιών -τράφων και τοιχίων δημιούργησε νέο 
όριο βλάστησης. Το "φυσικό όριο βλάστησης" που ανα-
φέρεται στο έγγραφο του ΓΕΝ έχει δημιουργηθεί λόγω 
αυτών των επεκτάσεων,τεχνητών επεμβάσεων χωρίς 
άδεια καθώς επίσης και από τα αλμυρίκια που φύονται 
στον αιγιαλό.

δ. Τις αεροφωτογραφίες ετών φωτοληψίας 1945 και 
1959 της περιοχής, όπου οι εκτάσεις που συμπεριλαμβάνο-
νται στη ζώνη του παλαιού αιγιαλού φαίνονται αμμώδεις, 
άγονες και ακαλλιέργητες χωρίς ίχνη νομής και κατοχής,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3689Τεύχος Δ’ 339/17.09.2018

ε. Το γεγονός ότι :
• στη ζώνη του παλαιού αιγιαλού δεν υπάρχουν εκτά-

σεις που έχουν παραχωρηθεί από το Δημόσιο
• Οι τίτλοι που προσκομίσθηκαν με τις ενστάσεις δεν 

ανάγονται στο έτος 1884.
V. Το από 31/5/2018 υπόβαθρο ορθοφωτοχάρτη φω-

τοληψίας 2008 - 2009 για τον καθορισμό οριογραμμών 
αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού σε 4 πινακίδες, 
σε κλίμακα 1:1000 όπως συντάχθηκε από την Ψιμάρνη 
Κων/να Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρε-
σίας Ηρακλείου και θεωρήθηκε στις 31/5/2008 από τη 
Χριστοδουλάκη Ελένη Προϊσταμένη της ίδιας Υπηρεσία.

Με βάση τα προαναφερθέντα η επιτροπή Αποφαίνεται 
ομόφωνα:

Καθορίζει
α) Την οριογραμμή αιγιαλού με κορυφές Α1, Α2, ..., Α7, 

Α7Α, Α8, Α9, ..., Α21.
β) Την οριογραμμή παραλίας με κορυφές Π1, Π2, ..., 

Π7, Π7Α, Π8, Π9, ..., Α21.
γ) Την οριογραμμή παλαιού αιγιαλού με κορυφές 1, 

2, ...16, 17.

Επί του από 31/5/2018 υποβάθρου ορθοφωτοχάρτη 
φωτοληψίας 2008 - 2009 για τον καθορισμό οριογραμ-
μών αιγιαλού, παραλίας και παλαιού αιγιαλού σε 4 πι-
νακίδες, σε κλίμακα 1:1000 ,όπως συντάχθηκε από την 
Ψιμάρνη Κων/να Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής 
Υπηρεσίας Ηρακλείου και θεωρήθηκε στις 31/5/2018 
από τη Χριστοδουλάκη Ελένη Προϊσταμένη της ίδιας 
Υπηρεσίας.

Ο καθορισμός της δεκάμετρης ζώνης παραλίας κρίνε-
ται απαραίτητος γιατί δεν εξυπηρετείται ο σκοπός της 
παραγράφου 2 του άρθρου 1 του ν. 2971/2001.

Οι κορυφές των οριογραμμών αιγιαλού, παραλίας και 
παλαιού αιγιαλού έχουν συντεταγμένες στο κρατικό σύ-
στημα συντεταγμένων ΕΓΣΑ 87.

Ηράκλειο, 16 Ιουλίου 2018

Η Πρόεδρος Τα μέλη

ΕΛΕΝΗ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΑΚΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΨΙΜΑΡΝΗ
 ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΔΟΥΒΗΣ
 ΕΛΕΝΗ ΣΤΑΜΑΤΑΚΗ
 ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΜΑΥΡΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3690 Τεύχος Δ’ 339/17.09.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3691Τεύχος Δ’ 339/17.09.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3692 Τεύχος Δ’ 339/17.09.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3693Τεύχος Δ’ 339/17.09.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3694 Τεύχος Δ’ 339/17.09.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3695Τεύχος Δ’ 339/17.09.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3696 Τεύχος Δ’ 339/17.09.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3697Τεύχος Δ’ 339/17.09.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3698 Τεύχος Δ’ 339/17.09.2018

    Αριθμ. 4792 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης συνολικού 

εμβαδού 27.815,54 τ.μ. στη θέση «Ι. Μ. Αγκαρά-

θου», Τ.Κ. Σαμπά, Δ.Ε. Θραψανού στην περιφέ-

ρεια του Δήμου Μινώα-Πεδιάδας, Περιφερειακής 

Ενότητας Ηρακλείου, λόγω πυρκαγιάς. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (ΦΕΚ 
289/1979/τ.Α΄) και ειδικότερα των άρθρων 38 παρ. 1, 
όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 1, άρθρου 35, 
ν. 4280/2014 και 41 παρ. 1, 3.

3. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 303/τ.Α΄/2003) 
και ειδικότερα την παρ. 15 άρθρου 1.

4. Τις 160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/
24-9-1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας με τις 
οποίες δόθηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την 
κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

5. To ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, στελέχωση 
της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτο-
διοίκηση και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ 107/τ.Α΄/30-5-1997).

6. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής 
Αποκέντρωσης» (Α΄97) όπως τροποποιήθηκαν και συ-
μπληρώθηκαν μεταγενέστερα με το ν.δ. 532/1970» 
(Α΄103).

7. Το ν. 3900/2010 «Εξορθολογισμός διαδικασιών και 
επιτάχυνση της διοικητικής δίκης», (ΦΕΚ 213 Α΄).

8. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα», (ΦΕΚ 98 Α΄).

9. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», (ΦΕΚ 87/Α΄/07-06-2010), και ειδικότερα 
τα άρθρα 6 και 280.

10. Το ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-
των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 
Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-
ξεις», (ΦΕΚ 66/Α΄/22-03-2012) και ειδικότερα την παρ. 2 
του άρθρου 26.

11. Το π.δ. 136/2010 περί «Οργανισμού Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Κρήτης» (ΦΕΚ 136/Α΄/27-12-2010).

12. Το ν. 4235/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης- 
Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις», 
(ΦΕΚ 47/Α΄/2015), και ειδικότερα το άρθρο 28.

13. Την 14026/15-05-2017 απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών: «Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του Εμ-
μανουήλ ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Κρήτης» και την αριθμ. 8165/27-06-2017 απόφαση: 

«Ανάθεση άσκησης αρμοδιοτήτων σε οργανικές μονά-
δες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης και παροχή 
εξουσιοδότησης υπογραφής "Με εντολή Συντονιστή" 

(«Μ.Ε.Σ.») αποφάσεων, εγγράφων και άλλων πράξε-
ων, στους Προϊσταμένους των οργανικών μονάδων 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης καθώς και σε 
υπαλλήλους κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ της Δ/νσης Αλλοδαπών 
και Μετανάστευσης, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρ-
θρου 12 του ν. 4147/2013, όπως ισχύουν» (ΦΕΚ 2247/Β’/
30-06-2017).

14. Το π.δ. 32/2016 «Ορισμός επιστημονικών κριτη-
ρίων και συνεκτιμόμενων στοιχείων για την υπαγωγή 
εκτάσεων στις περιπτώσεις των παραγράφων 1, 2 και 5 
του άρθρου 3 του ν. 998/1979» (ΦΕΚ 46/Α΄/2016).

15. Την αριθμ. 4219/27-06-2018 Εισήγηση της Δ/νσης 
Δασών Ηρακλείου για κήρυξη ως αναδασωτέας της έκτα-
σης, που αναφέρεται στο θέμα, της οποίας η βλάστηση 
καταστράφηκε από πυρκαγιά.

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, απο-
φασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα με σκοπό την προστασία 
και την διατήρηση του δασικού χαρακτήρα της, ώστε να 
αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο προορισμό, και 
την επαναφορά με φυσική αναγέννηση της δασικής βλά-
στησης στην προ της αλλοίωσης κατάσταση, την έκταση 
συνολικού εμβαδού 27.815,54 τ.μ. στη θέση «Ι.Μ. Αγκα-
ράθου», Τ.Κ. Σαμπά, Δ.Ε. Θραψανού στην περιφέρεια του 
Δήμου Μινώα-Πεδιάδας, Περιφερειακής Ενότητας Ηρα-
κλείου, που αποτελούσε Δασική έκταση (παρ. 2 άρθρου 
3 ν. 998/1979 όπως ισχύει), που εμπίπτει στην κατηγορία 
1ε του άρθρου 4 ν. 998/1979 και που αποτελείται από 2 
τμήματα που απεικονίζονται με οριογραμμή με στοιχεία 
κορυφών 1-2-3-…-15-16-1 (τμήμαΑ) και 17-18-…-27-
28-17 (τμήμα Β’) εμβαδού 2.831,22 τ.μ και 24.984,32 τ.μ. 
αντίστοιχα, στο από 27-06-2018 τοπογραφικό διάγραμ-
μα του δασολόγου Ιωάννη Κουγιουμουτζή το οποίο έχει 
θεωρηθεί από το Δ/ντή Δασών Ηρακλείου.

Η έκταση έχει όρια:

Τμήμα Α Τμήμα Β

Βόρεια Δασική έκταση Δασική έκταση

Νότια Γεωργική έκταση Δασική έκταση

Ανατολικά Δασική έκταση Δασική έκταση

Δυτικά Δασική έκταση και 
Γεωργική έκταση

Δασική έκταση

όπως και στο συνημμένο διάγραμμα φαίνεται, το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της απόφασης αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

  Ηράκλειο, 28 Ιουνίου 2018

Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Αναπληρωτής Γενικός Διευθυντής 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ    



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3699Τεύχος Δ’ 339/17.09.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3700 Τεύχος Δ’ 339/17.09.2018

*04003391709180016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


